
                                                                                                                           

 

  
UnB - Universidade de Brasília 

FAU - Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 

3107 6630  Secretaria da Direção FAU 
 

 
Resolução do Conselho da FAU Nº 001 / 2012 

 

          Cria a Editora da FAU-UnB. 

 

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, Presidente do 

Conselho da FAU, no uso de suas atribuições estatutárias (Art.27; Inciso-II) e ouvido o 

Conselho da FAU, reunião nº ??  de ?? de 2012     

CONSIDERANDO: 

I- A existência de ISBN (International Standard Book Number) 

cadastrado desde abril de 2007; 

II- A existência de sete publicações cadastradas até a presente data; 

III- A existência de produção não cadastrada e que necessita de 

registro; 

IV- A forte demanda por publicação editorial existente na FAU-UnB; 

V- A necessidade de se criar mecanismo de comercialização e 

financiamento da produção editorial; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Criar a Editora da FAU-UnB com objetivo de fomentar a produção 

editorial no âmbito da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo. 

Art. 2º. Conforme registro, em anexo, o prefixo editorial 60762 

corresponde à produção da FAU-UnB.  

Art. 3º. O Conselho da FAU será responsável pela linha editorial através 

da indicação do Conselho da Editora e das diretrizes do Fundo Editorial, 

regidos por resoluções especificas.  

Art. 4º. O Diretor da FAU será  o editor responsável pela Editora da FAU-

UnB, considerando as atribuições legais e de ordenação de despesas. 

Art. 5º. Caberá ao Diretor nomear Editor-Executivo dentre os docentes da 

FAU, se julgar oportuno. 



                                                                                                                           

 

  
UnB - Universidade de Brasília 

FAU - Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 

3107 6630  Secretaria da Direção FAU 
 

Art. 6º. O Editor apresentará, semestralmente ao Conselho da FAU,  

relatório com as atividades realizadas. 

Art. 7º. Os casos omissos serão apreciados pelo Conselho da FAU. 

 

Brasília, 8 de fevereiro de 2012 

 

 

Professor José Manoel Morales Sánchez 
Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 

da Universidade de Brasília 
 



                                                                                                                           

 

  
UnB - Universidade de Brasília 

FAU - Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 

3107 6630  Secretaria da Direção FAU 
 

ANEXO: PREFIXO EDITORIAL DA EDITORA DA FAU-UNB 
 

 
 


